
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  i 

 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC KÝ HIỆU VÀ CÁC TỪ VIẾT TẮT ..........................................iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................vi 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 1 
[...]
Bảng 3.2. Danh mục các máy móc, thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXLNT .................... 10 

Bảng 3.3. Khối lượng CTNH phát sinh tại cơ sở .......................................................... 14 

Bảng 3.4. Nội dung thay đổi so với giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường .......... 17 

Bảng 4.1. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải ........................... 18 

Bảng 4.2. Giá trị theo QCVN đối với tiếng ồn .............................................................. 19 

Bảng 4.3. Giá trị theo QCVN đối với độ rung .............................................................. 20 

Bảng 5.1. Kết quả phân tích nước thải sau xử lý ........................................................... 22 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  vi 

 

DANH MỤC CÁC HÌNH 

 

Hình 1.1. Vị trí cơ sở 2 

Hình 3.1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 7 

Hình 3.2. Thùng chứa CTR sinh hoạt 14 

Hình 3.3. Kho chứa chất thải nguy hại 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  1 

 

CHƯƠNG 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ 

 

1.1. Tên Chủ cơ sở: Công ty TNHH Bạch Mã Village 

 - Địa chỉ: Lô 127, tờ bản đồ số 42, khu vực 9 (thác Trượt), thị trấn Phú Lộc, 

huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế 

 - Người đại diện theo pháp luật của Chủ cơ sở: Ông Nguyễn Tuấn Khanh 

 - Điện thoại: 0905855747 

 - Giấy chứng nhận đăng kí doanh nghiệp công ty trách nhiệm hữu hạn hai thành 

viên trở lên số 3301576258, đăng kí lần đầu ngày 14/12/2015, đăng ký thay đổi lần thứ 

3 ngày 16/3/2021 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế cấp. 

1.2. Tên cơ sở: Điểm du lịch sinh thái Green Valley Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc 

 - Địa điểm cơ sở: Thị trấn Phú Lộc và xã Lộc Trì, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa 

Thiên Huế. 

 Vị trí của cơ sở được thể hiện tại hình sau: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  2 

 

 

Hình 1.1. Vị trí cơ sở 

Vị trí cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  3 

 

 - Giấy xác nhận số 92/GXN-UBND ngày 10/01/2018 của UBND huyện Phú 

Lộc xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường của Dự án “Điểm du lịch sinh thái Green 

Valley Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc”. 

 - Quy mô của cơ sở (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công): Dự án nhóm C. 

1.3. Quy mô, công suất của cơ sở: 

  - Công suất thiết kế: phục vụ khoảng 500 khách/ngày. 

  - Sản phẩm dịch vụ cung cấp: tắm suối, du lịch sinh thái, công viên sinh thái 

cho trẻ em, nhà hàng ăn uống, quầy cafe ven suối, khu nghỉ dưỡng và khu cắm trại. 

  - Diện tích đất, mặt nước và mặt bằng sử dụng: 33.006,7 m2. 

  Bao gồm các hạng mục chính:  

  + Nhà số 01: Nhà điều hành, diện tích tầng 01: S=346m2, tầng 02: S=195m2, 

tổng diện tích là: 541m2. 

  + Nhà số 02: Bar coffee khu cắm trại, diện tích tầng 01: S=360,5 m2, tầng 02: 

S=197 m2 tổng diện tích: 557,6m2. 

  + Nhà số 03: Nhà nghỉ cho thuê khu cắm trại, diện tích mỗi nhà S=150m2, số 

lượng 06 nhà, tổng diện tích St= 6x150= 900m2. 

  + Nhà số 04: Chòi nghỉ mái lá, chòi nghỉ diện tích 9m2, số lượng: 03 chòi, tổng 

diện tích 9x3=27m2. 

  + Chòi nghỉ diện tích 18m2, số lượng: 03 chòi, tổng diện tích 18x3=54m2. 

  + Sân bê tông bao quanh nhà điều hành số 01: S=930m2, sân bê tông quanh bar 

coffee nhà số 02: S=450m2, sân đường bê tông nội bộ: S= 1.200m2. 

  + Hồ nước diện tích S: 800m2. 

1.4. Nguyên liệu, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, nước của cơ sở: 

1.4.1. Nguyên liệu 

Cơ sở tập trung vào lĩnh vực: du lịch, nghỉ dưỡng, do đó nguồn nguyên liệu để 

phục vụ cơ sở chủ yếu là lương thực, thực phẩm phục vụ cho lĩnh vực ẩm thực. 

1.4.2. Hóa chất sử dụng 

 Nhu cầu sử dụng hóa chất cho quá trình xử lý nước thải tại cơ sở được trình bày 

tại bảng sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  4 

 

Bảng 1.1. Nhu cầu hóa chất cho việc xử lý nước thải 

Stt Tên hóa chất Đơn vị Khối lượng 

1 Chlorine kg/ngày 1,25 

1.4.3. Nguồn cung cấp, điện nước 

 - Điện: 

 Công ty hợp đồng với Điện lực Phú Lộc để đấu nối điện sử dụng cho các hoạt 

động của cơ sở. 

 - Nước 

 Công ty hợp đồng với Công ty Cổ phần Cấp nước Thừa Thiên Huế để sử dụng 

nước cho các hoạt động của cơ sở. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  5 

 

CHƯƠNG 2 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

2.1. Sự phù hợp của Cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường 

 Cơ sở nằm trong kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của huyện Phú Lộc đã được 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế phê duyệt tại Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 

25/01/2018. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở với khả năng chịu tải của môi trường 

 Căn cứ kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý của cơ sở trong năm 

2022 cho thấy tất cả các thông số đánh giá chất lượng nước thải đếu có giá trị đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (Giá trị 

Cmax, cột A, K=1,0). Do đó, việc xả nước thải từ cơ sở gây tác động đến nguồn nước 

tiếp nhận là mương nước phía Đông của cơ sở ở mức độ không đáng kể. 

 Ngoài ra, xung quanh cơ sở chỉ có một số hộ dân sinh sống, không có cơ sở nào 

khác nên mương nước nêu trên ít chịu tác động từ các nguồn nước thải khác gây ra, 

đảm bảo chức năng tưới tiêu cho khu vực.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  6 

 

 CHƯƠNG 3 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Vị trí của cơ sở là nằm tại khu vực đồi núi, có thác nước chảy qua phạm vi cơ 

sở nên toàn bộ nước mưa chảy tràn theo địa hình chảy xuống thác nước và theo dòng 

thác chảy về hạ lưu. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom nước thải 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh của cơ sở được thu gom như sau: 

- Nước thải từ hoạt động rửa tay chân, vệ sinh sàn nhà, nhà ăn,... được tách rác 

sau đó theo các ống nhựa HDPE Ø90 dẫn về HTXLNT để xử lý. 

- Nước thải từ các thiết bị vệ sinh theo các ống nhựa HDPE Ø90 về bể tự hoại 3 

ngăn xử lý sơ bộ sau đó được dẫn về để xử lý. 

Tổng chiều dài của các đường ống dẫn nước thải khoảng 449,2 m. 

b. Công trình thoát nước thải 

 Nước thải sau xử lý được dẫn bằng ống nhựa HDPE Ø90 dài 20m dẫn nước thải 

sau xử lý ra mương nước nằm phía Đông cơ sở. 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý 

- Vị trí Hệ thống xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được đặt 

tại khu đất nằm cách cơ sở khoảng 20m về phía Đông. Vị trí khu đất thuộc thửa đất số 

148, tờ bản đồ số 69, thôn Khe Su, xã Lộc Trì, huyện Phú Lộc, diện tích 200 m2. Chủ 

cơ sở đã tiến hành ký kết Hợp đồng thuê đất với hộ Nguyễn Đồng (Hợp đồng thuê đất 

được đính kem tại Phụ lục). 

- Vị trí xả nước thải: Tại mương nước cách Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở 

khoảng 20m về phía Đông. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Mương nước cách Hệ thống xử lý nước thải của 

cơ sở khoảng 20m về phía Đông. 

Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải được đính kèm ở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  7 

 

phần Phụ lục. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

 - Công suất của HTXLNT: 30 m3/ngày.đêm. 

- Sơ đồ khối HTXLNT của cơ sở được trình bày ở hình sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 * Thuyết minh công nghệ 

Lượng nước thải phát sinh từ nhiều nguồn khác nhau sẽ được thu gom và xử lý 

như sau: 

Nước thải từ các thiết bị vệ sinh được đưa về bể tự hoại 3 ngăn để xử lý. Sau đó 

dòng thải này được đưa về HTXLNT. 

Nước rửa từ các lavabo, nhà ăn, nước vệ sinh sàn được tách rác sau đó dẫn về 

HTXLNT.  

Nước thải đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (Giá 

trị Cmax, cột A, K=1,0) 

Nguồn tiếp nhận 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  8 

 

Toàn bộ nước thải đầu vào được dẫn vào bể tách dầu mỡ, tại đây được bố trí 

lược rác thô với mục đích giữ lại rác có kích thước lớn hơn 10mm trước khi vào hệ 

thống xử lý nước thải. Lớp dầu mỡ nổi lên trên bề mặt nước thải sẽ được vớt định kỳ 

và xử lý theo quy định. Sau đó nước thải tự chảy qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa có tác dụng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có 

trong nước thải, quá trình điều hòa được thực hiện nhờ hệ thống sục khí dưới đáy bể 

thông qua bơm sục khí chìm, quá trình này có tác dụng khuấy trộn nước thải và ngăn 

chặn quá trình kị khí phát sinh mùi hôi.  

Bơm sục khí chìm hoạt động theo logo trong tủ điện. Thời gian hoạt động và 

điều chỉnh lượng khí phù hợp theo chất lượng nước đầu ra và kinh nghiệm thực tế. 

Sau quá trình điều hòa, nước thải được qua bể Anoxic. 

  Bể Anoxic có vai trò xử lý Nitơ dưới dạng Nitrat thành Nitơ tự do.  

  Quá trình xử lý Nitơ gồm 2 quá trình như sau: 

  Quá trình Nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nitơ ở dạng hữu cơ 

thành Nitơ ở dạng Nitrit, Nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong bể sinh học hiếu khí. 

  
asNitrosomonOHHNOONHasNitrosomon  

2223 2/3
 

  
rNitrobacteNOONOrNitrobacte 



322 2/1
 

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nitơ ở dạng Nitrat thành 

Nitơ tự do nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic.  

  OHCONNOHCHOHCHNO 22227533 44.276.047.0065.008.1  

  

Ngoài ra, hệ thống bể sinh học thiếu khí anoxic còn có vai trò khử một phần 

BOD, COD và phosphor trong nước thải theo cơ chế BOD:N:P=100:5:1. 

Trong bể Anoxic đặt 03 bơm khuấy trộn chìm hoạt động liên tục thay phiên. 

Thời gian hoạt động và chế độ nghỉ được điều khiển bằng logo trong tủ điện. 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí. Hệ thống cấp khí 

được cung cấp để tạo điều kiện cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát triển. Đồng 

thời quá trình cấp khí phải đảm bảo được vi sinh vật trạng thái lơ lửng và chuyển động 

xáo trộn liên tục trong suốt quá trình phản ứng. Các vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa 

các chất hữu cơ trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần xả vi sinh sẽ phát 

triển và dày lên rất nhanh chóng cùng với sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải. 

Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng vi sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật 

phía trong do không tiếp xúc được nguồn thức ăn nên chúng sẽ bị chết, sẽ bị bong ra 

rơi vào trong nước thải. Một lượng nhỏ vi sinh vật sẽ tiếp tục sử dụng các hợp chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  9 

 

hữu cơ có trong nước thải để hình thành một quần xã sinh vật mới. 

Ngoài ra, hệ thống bể sinh học hiếu khí còn có vai trò khử một phần phosphor 

trong nước thải theo cơ chế BOD:N:P=100:5:1.  

Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho 

bùn hoạt tính, không khí được cấp vào bể qua các thiết bị sục khí chìm. Lượng không 

khí được cấp cho bể sinh học hiếu khí từ 02 máy bơm sục khí chìm cung cấp lượng 

oxy cần thiết cho quy trình xử lý hiếu khí. 

Tại bể lắng bùn sinh học sẽ diễn ra quá trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã 

xử lý. Các bông bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể nhờ trọng lực nước sau xử lý sẽ được 

thu vào máng thu nước chảy sang bể khử trùng. Bùn hoạt tính sau khi lắng xuống đáy 

bể lắng, tại đây bố trí 02 bơm bơm tuần hoàn bùn về bể Anoxic và bể sinh học hiếu 

khí. Phần bùn dư sẽ được bơm đến bể chứa bùn. 02 bơm hoạt động luân phiên và có 

chế độ nghỉ được điều khiển theo logo trong tủ điện. 

Bùn dư từ bể lắng sinh học sẽ được bơm về bể chứa bùn. Bùn được nén ở dưới 

đáy bể. Toàn bộ lượng bùn trong bể chứa bùn sẽ được thu gom định kỳ và xử lý theo 

quy định. 

Nước sau khi xử lý sẽ được 02 bơm định lượng cấp hóa chất khử trùng châm 

vào bể khử trùng để tiêu diệt hết các vi sinh còn lại trong nước nhằm đảm bảo chỉ tiêu 

vi sinh trước khi dẫn ra bể chứa khử trùng nước thải. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải sinh hoạt (Giá trị Cmax, cột A, K=1,0) xả thải ra mương nước nằm phía 

Đông của cơ sở. 

- Quy trình vận hành: đính kèm tại Phụ lục. 

- Kích thước và thể tích các bể xử lý được thể hiện ở bảng sau: 

Bảng 3.1. Kích thước các bể xử lý của HTXLNT 

Stt Tên bể Vật liệu 
Kích thước 

Lhd×Whd×Hhd (m) 

1 Bể tách dầu mỡ  BTCT 2,45 x 0,80 x 3,00  

2 Bể điều hòa  nt 2,45 x 1,50 x 3,00 

3 
Bể sinh học thiếu khí – 

Anoxic  

nt 
2,45 x 0,75 x 3,00 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  10 

 

Stt Tên bể Vật liệu 
Kích thước 

Lhd×Whd×Hhd (m) 

4 Bể sinh học hiếu khí 
nt 

2,45 x 1,10 x 3,00 

5 Bể lắng sinh học 
nt 

1,20 x 1,20 x 3,00 

6 Bể khử trùng nt 2,45 x 0,80 x 3,00 

7 Bể chứa bùn nt 1,20 x 1,05 x 3,00 

- Danh mục máy móc thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXLNT của cơ sở được trình 

bày ở bảng sau: 

Bảng 3.2. Danh mục các máy móc, thiết bị đầu tư lắp đặt cho HTXLNT 

Stt Tên máy móc, thiết bị Đặc tính 
Số 

lượng 
Chế độ vận hành 

1 

Bơm Nước thải bể điều 

hòa  

Ký hiệu trong Logo: 

BƠM NƯỚC THẢI 

380V/3pha/50Hz, 

0,4kW; 2850rpm 
02 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động theo 

phao LS01: 

  . Mức High: bơm 

ON 

  . Mức Low: bơm 

OFF  

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 

thuộc các chế độ điều 

khiển. 

2 

Sục khí chìm bể điều 

hòa  

Ký hiệu trong Logo: 

SỤC KHÍ CHÌM BỂ 

ĐIỀU HÒA 

3pha/380V/50Hz/0,75 

kW 
01 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động: máy 

hoạt động theo thời 

gian cài đặt. 

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 

thuộc các chế độ điều 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  11 

 

Stt Tên máy móc, thiết bị Đặc tính 
Số 

lượng 
Chế độ vận hành 

khiển. 

3 

Máy khuấy chìm bể 

Anoxic 

Ký hiệu trong Logo: 

MÁY KHUẤY CHÌM 

BỂ THIẾU KHÍ 

3pha-380v-50Hz-0,4kW 02 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động: máy 

hoạt động theo thời 

gian cài đặt. 

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 

thuộc các chế độ điều 

khiển. 

4 

Sục khí chìm bể điều 

hòa Ký hiệu trong Logo: 

SỤC KHÍ CHÌM BỂ 

HIẾU KHÍ 

3pha/380V/50Hz/0,75 

kW 
02 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động: Hai 

máy hoạt động độc lập 

theo thời gian cài đặt. 

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 

thuộc các chế độ điều 

khiển. 

5 

Bơm Nước thải bể hiếu 

khí  

Ký hiệu trong Logo: 

BƠM TUẦN HOÀN 

380V/3pha/50Hz/0,4kW; 

2850rpm 
02 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động: Hai 

máy hoạt động độc lập 

theo thời gian cài đặt. 

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 

thuộc các chế độ điều 

khiển. 

6 

Bơm bùn  

Ký hiệu trong Logo: 

BƠM BÙN 

380V/3pha/50Hz/ 

0,4kW; 2850 
02 

AUTO–OFF–MAN 

- Chế độ Auto:  

 + Hoạt động: Hai 

máy hoạt động độc lập 

theo thời gian cài đặt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Điểm du lịch sinh thái Green Valley 

Camp & Homestay tại huyện Phú Lộc” 

Công ty TNHH Bạch Mã Village  12 

 

Stt Tên máy móc, thiết bị Đặc tính 
Số 

lượng 
Chế độ vận hành 

- Chế độ Man: chạy 

cưỡng bức không phụ 